
 
 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
 
 

n.                         004 
 
Data         07.02.2018 

OGGETTO: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
IDROGEOLOGICO DELLA FRAZIONE DI COLLI DI MONTE BOVE. LIQUIDA-
ZIONE A SALDO DEL PROGETTISTA E D.L. ING. S. DI MATTIA LA FATTURA 
N. 3 DEL 21.12.2017. CODICE CIG: 0369208812 – CUP: B42J10000190002.

 
L'anno duemiladiciotto il giorno sette del mese di febbraio nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro-

tempore del Servizio Urbanistico e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.) comprendendo anche alcuni procedimenti già in 
corso nel precedente incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Ricordato che: 
 con determina della Giunta Regionale d’Abruzzo n. DC12/77 del 20.06.2007 – Direzione 

LL.PP., Aree Urbane, Servizio Idrico Integrato, Manutenzione, Programma del Territorio – 
Gestione Integrata dei Bacini Idrografici, Protezione Civile, Attività di Relazione Politica 
con i Paesi del Mediterraneo – Servizio Difesa del Suolo – DC/12, inviata in data 
20.06.2007 prot. n. 66021, acquisita da questo ente in data 22.06.2007 al prot. n. 5309, 
veniva concesso finanziamento di € 593.000,00 nell’ambito del programma degli interventi 
urgenti di risanamento idrogeologico nelle aree di tipo R3 ed R4, approvato con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 45/8 del 11.10.2006; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, n. 309 del 22.09.2009, venne 
affidato l’incarico di direzione – misura e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase esecutiva del progetto denominato “Consolidamento e risanamento idrogeologico 
della frazione di Colli di Monte Bove”, al professionista ing. Serafino Di Mattia con studio 
in Avezzano, Via A. Gramsci 41, Partita I.V.A. 00696600576; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 08 del 10.12.2009, venne approvato il Progetto 
Definitivo denominato “Consolidamento della Frazione di Colli di Monte Bove”; 

 con nota prot. n. RA/208547 del 05.11.2010, acquisita da questo ente in data 15.11.2010 al 
prot. n. 10978, della Giunta Regione Abruzzo – Direzione LL. PP., Servizio Idrico Integrato, 
Gestione Integrata dei Bacini Idrografici, Difesa del Suolo e della Costa – DC13 – Servizio 
Genio Civile Regionale – Ufficio di Avezzano, esprimeva parere favorevole in merito al 
progetto denominato “Consolidamento e risanamento idrogeologico della frazione di Colli 
di Monte Bove”, giusta determinazione di concessione n. DC12/77 del 20.06.2007; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 140 del 22.04.2008 veniva 
affidato l’incarico di supporto al RUP all’Ing. Gianpaolo Torrelli, residente in Celano, via 
Don Minzoni 43, cf TRR GPL 71T31 C426S per alcuni interventi di opere pubbliche, tra cui 
quello in argomento; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 425 del 21.11.2011, venivano 
definitivamente affidati i lavori denominati “Consolidamento e risanamento idrogeologico 
della frazione di Colli di Monte Bove”, all’impresa DSBA s.r.l. con sede in Roma alla Via 
Zoe Fontana civico 220 Edificio B/2, Partita IVA 11140321008; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 il relativo contratto d’appalto veniva stipulato nella forma della scrittura privata, n. 01 del 
20.02.2012, per un importo complessivo per opere pari ad euro 358.981,05; 

 a seguito della immediata consegna dei lavori, si procedeva con le realizzazioni previste in 
progetto fino al successivo mese di giugno 2012, avendo eseguito il completamento dei 
lavori fino all’80% circa (II S.A.L.) al momento in cui gli stessi lavori venivano sospesi per 
l’esigenza di redigere e far approvare una specifica perizia di variante; 

 con verbale in data 15.04.2017 la Direzione Lavori provvedeva infine alla ripresa dei lavori, 
indicando la data per la ultimazione dei lavori nel 04.07.2017, considerato che la perizia di 
variante era stata approvata con prescrizioni dal Servizio Difesa del Suolo con nota del 
23.06.2015, e infine riconsegnata dall’impresa appaltatrice - che apponeva sottoscrizione 
senza riserve - in data 14.04.2016; 

 con determina n. 26 del 10.05.2017 si provvedeva alla formale approvazione della suddetta 
perizia di variante; 

 in data 06.06.2017, con nota prot. 4997 si provvedeva a trasmettere gli elaborati tecnici della 
suddetta perizia di variante, con tutti i documenti connessi, sia alla Regione Abruzzo – 
Servizio Difesa del Suolo che alla Regione Abruzzo – Servizio del Genio Civile; 

 con determina n. 27 in data 06.06.2017 si provvedeva – a seguito di specifica richiesta della 
impresa Appaltatrice – ad autorizzare il subappalto della ditta Pellegrini Consolidamenti di 
Narni Scalo (TR) per l’importo di euro 20.000,00 compresi oneri sicurezza; 

 con verbale in data 03.07.2017 la Direzione Lavori accertava l’avvenuta ultimazione dei 
lavori, e pertanto in tempo utile; 

 con successive trasmissioni, la stessa D.L. provvedeva a recapitare a questo ufficio del RUP 
i successivi documenti contabili nonché in particolare la Relazione sul Conto Finale, il 
Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione Acclarante i rapporti economici con il 
concessionario del finanziamento; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
Dato atto che il RUP dell’intervento di che trattasi, è l’ing. Quinto D’Andrea, attualmente 
Responsabile del Servizio Urbanistico del Comune di Carsoli; 
Acquisita in data 22.01.2018 al prot. n. 00620, la fattura nr. 03/2017 del 21.12.2017, emessa quale 
SALDO per le attività di D.L., Coordinamento della Sicurezza, Variante, Rilievi topografici e 
Emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, Stato Finale, Relazione Acclarante e Conto 
Finale, svolte dal tecnico incaricato Ing. Serafino Di Mattia, codice fiscale DMT SFN 55H07 
Z600O dell’importo imponibile di euro 12.064,82 oltre cassa ed IVA, per un importo totale di euro 
15.307,84; 
Ritenuto di liquidare all’Ing. Serafino Di Mattia, come da documentazione fiscale allegata, gli 
importi sopra specificati; 
Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 
267/2000; 
Visto il Codice dei Contratti pubblici con il quale è stato condotto il presente appalto, approvato 
con D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera di C.C. n. 35/2002; 
 
 

DETERMINA 
 
 
liquidare e pagare all’ing. Serafino Di Mattia la fattura n. 03/2017 del 21.12.2017 per la somma di 
euro 12.064,82 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per un totale di euro 15.307,84 mediante 
anticipazione di cassa, dando atto che la Regione Abruzzo procederà alla erogazione del saldo 
finale (l’opera è finanziata per € 593.000,00# con fondi regionali, giusta determinazione di 
concessione n. DC12/77 del 20.06.2007) soltanto a seguito della definitiva presentazione ed 
approvazione del rendiconto delle spese ammissibili ed effettivamente sostenute; 



 
precisare che è previsto di concludere le operazioni di rendicontazione entro il prossimo mese di 
maggio, e che quindi nello stesso periodo si potrà recuperare l’anticipazione sostenuta; 
 
imputare la spesa sul capitolo 28392 del corrente bilancio 2017, giusto impegno di spesa n. 2125 
del 21.12.2007 re-imputato; 
 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità contributiva 
del sopra indicato professionista; 
 
dare atto altresì che lo stesso professionista ha presentato apposita dichiarazione in merito alla 
tenuta di conto corrente per pagamenti afferenti la prestazione di che trattasi, ai sensi di Legge. 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

F.to:  Ing. Quinto D’Andrea 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
 
(x) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi; 
( ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio On Line ; 
( ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
( ) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 
(x) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è ing. Quinto 
D’Andrea Responsabile del Servizio Urbanistico.                           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO 

                                                                                              F.to: ing. Quinto D’Andrea 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: Impegno n. _2125__ del _21.12.2007__reimp. nel 2017____ 
 
  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì __07.02.2018__ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      F.to: D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. _1147_del _07.02.2018_ 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _07.02.2018_: 
 
x   All'Albo Pretorio On-Line 
 
    Alla Sezione “Trasparenza” – Albo Beneficiari – del sito istituzionale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
              F.to: ing. Quinto D’Andrea 

 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-Line per 15 giorni  
 
consecutivi dal____________ al ______________  
 
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
 
 
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                         F.to:  D.ssa A.M. D’Andrea 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 


